
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO CRH/RS Nº 394, 28 de dezembro de 2021.

Homologa o processo eleitoral de composição de entidades e diretorias
eleitas dos Comitês de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios
Vacacai e Vacacai-Mirim e Apuaê-Inhandava

O Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS , no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e
suas posteriores modificações aplicáveis à matéria, e

" AD REFERENDUM " do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul -
CRH/RS,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o processo eleitoral ocorrido nos Comitês de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas para
composição de entidades e a eleição de suas respectivas diretorias para gestão de dois anos a contar da data das
reuniões, conforme atas, destacando os nomes das diretorias:

1. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacai Mirim - Gestão 2021-2023 - 101ª Reunião
Ordinária do Comitê realizada no dia 27 de agosto de 2021, modalidade presencial, por videoconferência:

I - Presidente: Alexandre Swarowsky, representante da Universidade Federal de
Santa Maria - UFSM - C a tegoria Instituições de Ensino Superior ou Técnico,
Pesquisa e Extensão - Grupo II - População da Bacia;

II - Vice-Presidente: João Francisco Calexo Horn, representante da Associação Brasileira de Recursos Hídricos - ABRhidro

III - Secretário Executivo: Guilherme Lemes Erthal

2. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Apuaê-Inhandava - Gestão 2021-2023 - Reunião
Extraordinária do Comitê realizada no dia 09 de setembro de 2021, na modalidade não presencial por videoconferencia -
RS.

I - Presidente: Rueliton Zambon Sartori, representante da Cooperativa de Geração de Energia e Desenvolvimento - CRERAL
- Categoria Geração de Energia - Grupo I - Usuários da Agua;

II - Vice-Presidente: Nilton Cipriano Dutra de Souza, representante do Sindicato dos Engenheiros no Rio Grande do Sul -
SENGE - RS - Categoria Organizações Sindicais - Grupo II - População da Bacia.

III - Secretário Executivo: Sergio Miotto

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

Luiz Henrique Viana,

Presidente do CRH/RS

Carmem Lúcia Silveira da Silva,

Secretária Executiva do CRH/RS, em exercício



LUIZ HENRIQUE VIANA
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
LUIZ HENRIQUE VIANA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 30 de Dezembro de 2021

Protocolo: 2021000661743

Publicado a partir da página: 130


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

